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A miskolci kereskedők és iparosok kedden 
üzletbezárással tiltakoztak a mostani gazda
ságpolitika ellen, majd nagygyűlést tartottak, 
amelyen az alábbi határozati javaslatot fogad
ták el: ..Miskolc város ip. áros- és kereskedő
társadalma becsületté! dolgozni akar. Nem ki
vételes elbánást kíván hanem méltányosságot 
és igazságok Nem a kötelezettségek elől akar 
menekülni, hanem az egyoldalú túlterheléssel 
szemben védekezik, miért is a nagygyűlés a 
válságos helyzetbe jutott osztályok megmen
tése érdekében kéri a kormánytól: munkaal
kalmak teremtését és haladéktalan megindítá
sát. az elviselhetetlen adók és közterhek csök
kentését. a reális életszükségleteknek megfe
lelő adómentes létminimum megállapítását, a 
társadalombiztosítás teljes átszervezését, min
den néven nevezendő köztartozásoknál az ár
verések mellőzését, a 1» tiltási i intézkedéseknek 
a hatálytalanítását, a hátralékok megfizetésé
nek ötévi részletre való elosztását, addig is a 
késedelmi pótlékok télszámításának beszünte
tését. a karteleknek a törvény szigorával való 
megfékezését, a kiviteli engedélyekre vonat
kozó rendelkezések hatálytalanítását, a kisipa
rosok és kiskereskedők részére hitelt, a 30 éves 
házadómentesség újból való bevezetését, a jo
gosulatlan iparűzés meggátlására alkalmas 
rendszabáÍvok a 1 ka ImazásáI."

Szeged népkonyhája naponta 4100 ingyenes 
ebédet szolgáltat ki. .Június folyamán a város 
5118 pengőt osztott ki 853 család részére. Na
gyon szomorú, hogy aratás és cséplés idején 
ilyen magas az ínségesek száma. Aggasztóan 
merül fel a kérdés: mi lesz akkor a (éden?

Ausztria a magyar vágómarha bevitele db n 
újabb intézkedéseket léptet éleibe. A július 18-i 
bécsi vásárra mindössze 10 vágómarhára en
gedélyezett kontingenst a múltbeli 120 darab
bal szemben.

Az új búza ára javult a keddi gabonatőzs
dén is. A határidőpiacon a búza az előző napi 
jegyzéshez képest átmenetileg 40 fillérrel is 
emelkedett és az októberi búza elérte a 12 pen
gős árat is. A rozspiacon is szilárd volt az 
irányzat.

A most megjelent adóstatisztika szerint Ma
gyarország egy lakosára 1913-ban összesen 
89.43 pengő közteher esett. 1931-ben pedig 
már 120.50 pengéi. A jövedelemadó fejkvótája 
1913-ban 2.78 pengéi volt. 1931-ben 4.17 pengő. 
Az adóstatisztika két adózónál mutat ki egy
millió pengőt meghaladó jövedelmet.

Magyarország exportja az idei esztendő öt 
hónapjának eredménye szerint nem haladja a 
350 millió pengéit. Külföldi adósságaink ka
matterhe évi 300 millió pengő. Januártól má
jusig olvan gyenge volt az export, hogy még 
akkor sem tudtuk volna belőle fedezni kül
földi adósságaink jelenlegi terhét, ha semmit 
sem importáltunk volna.

A magyar bor és pezsgő bevezetése az északi 
államokba. A magyar borkiviteli egyesülés 
külön északeurópai kiviteli osztálvt alapított, 
hogy a finn és általában az északeurópai pia
cokon a magyar borok iránt megnyilvánuló ér- 
(kklődést hasznosítsa. A kiviteli osztály tagja 
lehel minden érdekelt kereskedő és termelő, 
aki igazolni tudja, hogy az északi államok íz
léséinek megfelelő nagyobb mennyiségű erős, 
édeskés, csemege, tokaji édes, szamorodni és 
tokaji aszú borral rendelkezik és aláveti ma
gát az osztály legszigorúbb ellenőrzésének.

KÜLFÖLDÖN
A magyar úszók olimpiai gárdája kedden 

este Clevelandban szerepelt, ahol a 4000 főnyi 
közönség mindvégig lelkesen ünnepelte a nagy

szerű formában levél magyar úszókat és vizi- 
pólózókat. A versenyen a 100 yardos gyors
úszást Bárány nyerte 53.5 mp. nagyszerű idő
vel. A 700 yardos gyorsúzást v. //< iverte
8 p. 37.6 mp.-cel. A 200 yardos gyorsúszás 
előnyversenyben Mészöly ért a célba elsőnek 
2 p. 09.4 mp. idővel. Az uszóversenv után a 
két magyar kombinált csapat bemutató vizi- 
pólómérkőzést játszóit. melvet az a csapat 
nyert, amelyikben Székely, W'annie //. és Mé
szöly is szerepeltek.

Baía Tamás halálos repülőkatasztrófája 
'‘hországban óriási izgalmat, egész Európa 

. gazdasági köreiben nagy megrendülést oko- 
/ >tt. Elb-rjedtrk

A pénzügyminiszter nem találta teljesíthető
nek az agglegényadó ügyében hozott kecs

keméti közgyűlési határozatot
A város törvényhatóságának egyik tavaszi 

: közgyűlése tárgyalta le Koncz Mihály dr. th. 
i bizottsági tag ismeretes javaslatát arra vont- 
i kozólag. hogy törvényhozás útján történjék 
I gondosk idás az agglegényadó vagy nőtlenségi 
; járulék behozatala ügyében.

A közgyűlés, amely a késői éjszakai órák- 
ban tárgyalta már a tárgysorozatnak ezt a 

A Voelker-telepi szörnyű családi dráma 
a bíróság előtt

Dobos felesége, a gyilkosság egyetlen szemtanúja nem vallott — „Dobost és 
feleségét is fel kell akasztani*4 — Csáki menyasszonya a „többiekről44 

ítélet: 5 évi legyház
i A törvényszék P<isf/n/-fanácsa ina reggel az 
j esküdtszéki teremben tárgyalta a Voelker-te- 
’ lepi családi drámát, az utóbbi évek egyik 
i legszenzációsabb bűnügyét. A vádlott Dobos 
j Vilmos 26 éves földmives. egy tüdőbeteg-kiné- 
’ zésü. sápadt, beesett arcú, feltűnően csinosan 

öltözködött iiaitaiember. aki állandóan sírásra 
csukló hangon és alig hallhatóan, de folyama*

1 fosán mondja el védekezését. Semmit sem ta
gad. mindent megmond:

...Meg akartam ölni, megöltem, itt állok, 
ítéljenek el...”

Elmondja, hogy 1929 november 24-én nő- 
| sült, amikor éppen katonai szolgálatot telje

síteti. Emiatt az esküvő körül sok volt a huza
vona.

A házasság boldogtalan volt és háromszor 
is különváltak.

Ar ok mindig az anyagiak körül volt. Alig 
i volt pénz a háznál. Adósságcsinálásból éltek 

hosszabb ideig. egészen addig amíg Dunapa- 
tajon valami örökkitt földet el nem tudott adni 
és ebből ki nem fizette az adósságát.

Először 1931-ben ment el 'tőle a felesége. 
Ekkor is azért, mert nem volt pénzük. Hat nap 

i múlva azonban ismét összeköltözködtek és rö- 
| vid időre elutaztak Császártöltésre. Ekkor fo- 
j goit el Dobos Vilmos egy levelet, amelyet a 
' meggyilkolt Csáki László írt a feleségének.

Ekkor tudtam meg mondja sűrűn tö- 
rölgetve a verejtékéi. — hogy feleségem és 
Csáki között volt valami . . .

A levelet az asszony nem akarta odaadni. "í/.ú 
kellett kilépni a kezéből Emiatt össze is vesz 
tek és egy hét múlva az anyós elvitte az asz- 
szonyt a háztól. Dobos kommenciós segédnek 
szegődött és 40 kilómAert is gyalogolt, csak
hogy néhány pengőt megtakarít hasson. Közben

. n• in véltdlen szerencsétlenség történt, hanem
• Bata <>nként ment a halálba. A Bata-mű vek 

igazgatósága nyilatkozatot adott ki. amely 
-/érint a vállalat szilárd, adósságai nincsenek, 
minden adóját megfizette és minden munkás 
további alkalmazása biztosítva van. Bata Tá
rná-, 35 éve alapította gyárát, amely többezer 
épületből áll. 12 ezer munkást foglalkoztatott 
és naponta 200 ezer pár cipőt állított elő.

, Ar amerikai városok helyzete a gazdasági 
válság következtében egyre kétségbeejtöbb. 
• sikágó segélyalapja augusztus 1-én kimerül. 
Hant Louisban tegnap 3000 főnyi munkanél
küli r< íanta meg a polgármesteri hivatalt. A 

h ■ /.• íveli • ■ n lörség sortüzet adott.

pontját, hozzászólás nélkül elfogadta Koncz 
Mihály dr. indítványál és jóváhagyás végett 
felterjesztette a kormányhoz. A pénzügymi
niszter most adott válasz a törvény ha‘ósági bi
zottság telterjesztésére. Egészen röviden csak 
azt közölte a várossal, hogy az előterjesztett 
kérelmet nem találta teljesíthetőnek.

' beteg lett, nem tudott dolgozni és mikor a vá- 
! rosban járt, látta, hogy

feleségét Csáki kíséri a lutheránus temető 
felé.

Azután megint kibékültek a házastarsak. a 
; férfi dolgozott, az asszony pedig kofálkodott 
1 a piacon. Egyszer látta Dobos, hogy a piacon 

az asszony Csáki társaságában árulja a porté- 
i kát.

Most tér rá Dobos Vilmos a gyilkos éjszaka 
■ történetére.

Május 15-én éjszaka mondja alig hall- 
; iuutóan egy fiú bezörgetett Voelker-telepi 

lakásomon. Kimentem és láttam, hogy ott áll 
mögötte Csáki. () kérdezte tőlem:

Itthon van a Maris?
Amikor mondottam, hogy itthon van a 

feleségem, rám parancsolt, hogy küldjem ki. 
Ekkor már nagyon rázita a kerítést, úgy hogy 
majdnem kitöri. Megijedtem és kiküldtem a 
feleségem. Kint beszélgettek egymással, a ke
rítés volt közöttük, de láttam, hogy Csáki fogja 
feleségem kezét és csak azit hallottam, hogy 
susognak valamit. Egyszerre Csáki felkiáltott: 
..Engedjetek be. mert kitöröm a kerítést." A 

I feleségemmel ekkor bementünk a lakásba és 
itt mondotta az asszony, hogy

beengedhetjük Csákit, mert ismeri, hiszen 
régóta udvarol már neki.

Csáki azután bejött és úgy tett, mintha 
többször járt volna már nálunk.

Bejött és leübt. Azután szemrehányást 
tett nekem. hogy miért bántom a feleségem. 
Egyszerre csak ezt mondotta nekem: „Válassz, 
t nnek elöbb-utóbb be kellett következnie " Én 
nem válásotok. mondottam neki — válasz- 
szón a feleségem.
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Csáki erre az asszony felé fordult, ki
vette az óráját és mondotta:

..Akkor válassz te! öt perc időt adok.
Akit választasz, itt marad, a másik pedig 

elmegy.
Dobos Vilmos most hirtelen sírásra fakad: 

Nem tudom, mért öt választotta mond
ja. Eltelt 2 .3 ő 10 perc... A feleségein
habozott, Hiztosra Deliem, hogy engem fog vá
lasztani s még én is biztattam. Egyszerre Csáki 
újból megszólalt:

iádéit az idő. kit választasz? Az asz- 
szony nem szólt egy szói sem. hanem 

Csákira mutatott . . .
Dobos Vilmoson látszik, hogy még egyszer 

átéli a szörnyű családi tragédia minden rész
letei;. Amikor vallomásának ezen döntő részle
téhez érkezik, kis szünetei tart, egész testében 
megremeg. de rövidesen összeszedi magát és 
folytatja:

— Csáki einevelte magát, azután újból meg
szólalt. de most már nekem mondotta: ..Akkor 
én maradok itltn. te pedig hurcol kotljál el! Itt 
van egy pengő igyál valahol valamit." En 
még mondtam, hogy nekem csomagolnom 
keik nem mehetek el. de ö erőszakoskodott. 
Azt mondotta, hozzak egy liter bort. Amikor 
kijelentettem, hogy nincsen pénzem, a felesé
gemtől kért kölcsön kél pengőt. A feleségem 
adott neki, de .n nem akartam elmenni a 
borért. Efölött feleseltünk. Végre a feleségem 
levet! egy üveget a polcról és azt mondotta, 
hogy menjünk el mind a kelten. Erre elmen
jünk a Till-féle kocsmába. Itt Csáki állandóan 
dicsekedett. Azt mondotta, hogy az idegen lé
gióban 160 tőrpárbaja volt, több rendőrrel el
bánt. szá mtalanszor életveszélyben volt, em
berek! t gyilkolt, de mindent szerencsésen meg
úszott. Közben

engem is fenyegetett. hogy vissza ne mer
jek menni a feleségemhez, mert el fogok 

pusztulni.
A Till-féle vendéglőben megittunk .3- 3 

deci bort és egy literrel magunkkal vittünk a 
házhoz. Itt az asszony hozott poharakat. 
Mindnyájan ittunk. Egyszerre Csáki eltört egy 
poharat és az üvegcserepeket elrágta. Ezzel is 
azt mulatiia. hogy ö milyen félelmetes. En 
mondottam, hogy éhes vagyok. Az asszony 
hozott is ennivalót és Csákit is megkínálta, de 
ö nem evett.

Így telt el hosszabb illő, amikor Csákit 
felszólítottam, hogy távozzék el. mert mit fog 
szólni az egész város, hogy ö a feleségemmel 
egy szobában aludt. Csáki felnevetett és így 
válasz dl: ..Eredj te. te vagy most már ti ven
dég . . ." Ezzel leült az ágy szélére.

hvitkőzöti és lefeküdt. \ cipőjét még a 
feleségem húzta le neki.

mert ez nehezen ment. A gyerek mellé feküdt, 
ezt az asszony áttette a másik ágyba.

En még ettem valamit, gondolkoztam és 
így szóltam a feleségemnek: ..Miért nem mond
tad ezt már előbb:*" .4 feleségem nem száll 
így szót sem. csők félrenézett. Erre kimentem 
az udvarra. Még egyszer végiggondoltam az 
egésze!, hogy szülők nélkül éltem. kiizködtem. 
.szenvedtem, azután nagvnohezen feleségein 
lett és most megint itt vagyok, kitaszítva a 
világlm . . .

Dobos Vilmos ekkor kegyetlen, mély zoko
gásra fakad. Kezeit ökölbe szorítja és így emeli 
szemei elé. Az elnök a kis szünetben az iratok 
között lapozgat és felolvas egy részt, amit a 
vizsgálat során tett a vádlott:

Ekkor gondolta hogy ha már el kell 
pusztulni valakinek, pusztuljon el Csáki.

Igen — mondja hirtelen Dobos - tessék 
felolvasni a jegyzőkönyvet, úgy történt, ahogy 
mondtam. Kint az udvarban volt egy kőrakás, 
felvettem egv t gladarabet. bementem a szo
bába és

ütöttem a Csáki tejét, kétszerháromszor. 
uzu’.hj szétmúllott a tégla. Megint kisza
ladtam az udvarra és most már egy egész 

téglával ütöttem a fejét.
- Miért:' Nem volt még elég? kérdi az 

elnök.
— .4 c no// >i szándékom, hogy megölöm. 

mert nem volt más hátra. Ha életben marad, 
engem ülőit volna agyon.

A bíróság mögötti pulpituson a teremőr a 
^állomás alatt felszedi a tégladarabokat. az 

egész véres téglát és köriilmutogatja.
.4; asszony ott nőtt:' kérdez az elnök.
Igen. Az első illést visszatartodla: ...Ve 

bántsd, még felakasztanak". de én tovább 
ütöttem.

A felesége nem bírt magával egészíti 
ki a vallomást az. elnök. Közben Csáki meg
mozdult. megfordította fejét és maga a feje 
másik felére is ütött.

Lehel. En csak ütöttem, végig, mindig, 
gyorsan, egyaránt . . . Azután jött az apósom 
és rámkiabál!: ..így kelteit csinálni:*!" Gyor
san elbúcsúztam mindenkitől.

mecsókoltam a kisfiámat és bemeulem a 
rendőrségre.

Az utcán még visszaszóltam, hogy kiild- 
I jék ki a feleségem, de az apósom rámförmedt: 
I ..Csak eddig volt a feleséged!"

Dobos Vilmos újból sírásra fakad és alig
■ 1: h.*l hallani, amikor m< Hídja:

Az illán letartóztattak . . .
Az elnök tovább faggatja és kijelenti, hogy 

Dobos a tárgyaláson lényegesebben kidomborí
totta a felesége és Csáki között levő viszonyt.

I majd így fordul Dobos felé:
Nézze, maga öt iskolát járt, vallást ta-

■ null és tudnia kell, hogy az isteni parancsok 
I közöt 1 az is hi nne van. hogy

..ne ölj!
Benne van. tudom. De nem hagyott az

■ elkeseredés. hogy egy ilyen csavargó földön- 
i tolóvá tesz.

Tudja, hogv a törvénv mindenféleképen 
| tiltja az emberölést?

Nem tehetik semmiről . . . Elkövettem . . . 
! Intézkedjenek. ítéljenek el . . . En tudom, mi- 
I íven fájdalmakat érzek még most is. Nekem 
' egv gondolatom volt: meg kell ölni! Mit mond- 
i jak még. Istenem, egyebet? Megöltem . . .

Dobos Vilmos haiálsápadlra váll arccal, 
sírva rogy le a vádlottak padjára. Mellé telep
szik szuronyos őre.

Ezután a tanúvallomásokra került a s >r. 
j Először Damő Zoltán dr. egészségügyi taná- 
| esős, törvényszéki orvosszakértő tesz szakvé- 
! leményt a Csákit ért sérülésekről.

Ilorbély Verona. Csáki apjának vadházas-
| társa azt vallja, hogy Dobosné még leánykorá

ban kerülgette Csákit és akkor ment férjhez, 
amikor Csáki Pestre utazott.

Kinánja Dobos megbüntetését- — kérdi 
a tanútól az elnök.

Kívánom, hogy
életért élettel fizessen. Sőt még a felesé

gét is fel kellene akasztani!
Dobos Vilmosné fehér ruhában, fekete cipő

ben. nyakán divatos üveglánccal áll a bíróság 
elé. Idősebbnek látszik férjénél, aki kíváncsian 
néz fid rá a vádlottak padjáról.

— Nem akarok vallomást tenni — mondja 
váratlanul és anélkül, hogy térje epekedő pil
lantását viszonozná. Mindjárt le is ül a tanúk 
részére feltartott pátion.

Schrnál .Ián tsnénál lakott Csáki. A tanú sze
rint

Csákit többször kereste a lakásán Do
bosné. aki nem tagadta, hogy szerelmes 
belé. Dobosné mondotta, hogy Csáki nél

kül nem tud élni.
Dobos kinyomozta, hová jár a felesége, el
ment Schmálékhoz és itt mondotta, hogy nem 
tart semmitől sem. mert Csákinak menyasz- 
szonya van.

Schrnál János egyszer látta, hogy
Dobosné a városháza sarkán megcsókolta 

Csákit.
Egyszer együtt mentek a cirkuszba, a jegyet 
Dobosné váltotta Csákinak is. A cirkuszban 
mondotta Dobosné. hogy el fog válni férjétől s 
akkor Csáki feleségül veheti. Csáki így vála
szolt: ..Nem vagyok bolond, mikor lányt is 
kaphatok . . .“

Vikor Lajos. Dobos apósa szerint Dobos 
rendes, jóra való ember volt, a lánya ellenben 
goromba.

///. / ill Sándor kereskedő és borkimérő a 
Pünkösd vasárnapi borivá* történetét beszéli 
el. Dobos és Csáki nagy barátságban ital »ztak 
együtt.

Nyúl Ferenc szerint Dobos rendes ember 
volt, felesége ellenben sokat ..pattogott'*.

\ arga Palne látta Csákit és Dobosnál a lut
heránus temető felé sétálni. Az asszony még 

’ kérte, hogv cl ne mondja az urának mert 
meglógja verni érte.

Nagy érdeklődés közben all a bíróság elé 
Herceg Ilma, a megölt Csáki kihirdetett meny
asszonya. aki ugyancsak sötéten festi le vőle
gényét :

C.sáki kötekedő, erőszakos, verekedő em
ber volt vallja a csinos lány . A bort is 
szerette. .4 gyárban kommunista cédulákat 
osztogatott, de a rendőrség lefülelte. Mon
dotta. hogy

Dobosné fut utána, de ő nem szereli.
Azt is mondta. hogv I) diosék házasságát 

I ..szétcsinálja” és Dobost agyonüti.
Vogt Károly dr. védő ezt kérdi a lánytól:
— Több menyasszonya is volt egyszerre 

i Csákinak'!
— Igen. Egyszerre három volt. A Sz.lei- 

laluban egy Lazár nevű lány, a Voelker-tele- 
i pen Szabó Juli* és én. Közben szaladgált más 
I nők után is.

Az utolsó tanú a kis Kovács József, akit 
! C.sáki átküldött Dobosékhoz. hogy hívja ki az 
i assz myt. A fiú ezért 20 fillért kapott.

Az összes kihallgatott tanúk esküt tesznek. 
I ezután, majd rövid szünet után Dékány Pál 
, dr. ügyész mondotta el

vádbeszédét.
Az. ügyész kiemeli vádbeszédében, hogv itt 

I egy szerelmi drámáról van szó. C.sáki csábító- 
i ként lépett lel. de mégis bizonyos védelmet ér- 
1 (lemel. Bizonyíték van ugyanis arra, hogy nem 
I Csáki járt az asszony után, hanem ellenkező- 
| lég. az asszony C.sáki után. .Ír asszony tette 

tönkre mindkét férfit. Erős felindulásról nem 
lehel beszélni, mert Csáki feltűnést* és megölése 
között hosszabb idő lelt el. mely alatt Dobos 

| nyugodtan viselkedett. beszélgetett és szinte 
I áldomást is ivott az asszony választása után. 

Az ügyész szándékos emberölésért kér bfínte- 
lést, eny hítő körülménynek véve a büntetlen 

| előéletet.
Vogt Károly dr.

védőbeszéde
következett az ügyész után. Részletesen bon- 

j col gat ja a vádlott lelki világát, görcsös ra- 
I gaszkodásál feleségéhez, aki nem volt méltó 
; hozzá és gyermekéhez, akit mindenek felelt 
| szeretett. Nem egészen a felesége volt a bü- 
I nős. hanem C.sáki is. aki feldúlta a családi bol- 
j dogságot. Dobos erős felindulásban ölt. hiszen 

arra sem emlékezik, hogy felesége el akarta 
húzni az alvó Csákitól. Csak a vérre emléke- 

! zik. ami mindent befestett körülötte. Dobost 
; a gyilkosság éjszakáján váratlanul érte fele- 
j sége hűtlensége. mert csak udvarlásról tud >‘t.

Ez is az erős (elindulást indokolja.
A védő felmentő Ítéletet kér. esetleg vnvhe 

ítéletet.
A védő érvelésére az ügyész reflektált, majd 

■ az elnök kérdezte meg Dobost, hogy kíván-e az 
; utolsói szó jogával élni. Dobos azonban néma 
I marad.

A bíróság negyed 1 órakor vonult viss/a
1 tanácskozásra.

Negyedórás tanácskozás után már hirdette 
is Pásthy Sándor tanácselnök a bíróság ítéletét:

— Dobos Vilmos bűnös aBtk.279.§ ába 
ütköző szándékos emberölés bűntetté
ben és ezert a bíróság a 92. szakasz 
alkalmazásával ötévi fegyliázra és tíz 
évi hivatalvesztesre iteli.

Elmarasztalta a bíróság Dobost 210 pengő 
temetkezési költség megfizetésében. Az ítéletbe 
az eddig eltöltött bét hetet beszámították.

Az ítélet indokolása szerint a bíróság ténv- 
kénl megállapította, hogy Dobos nem volt ön
tudatlan állapotban, amikor Csákit megölte, 
mert egész viselkedése logikus, értelmes em
ber beny miását kelti. Dobos rendesen elbeszél
getett feleségével és Csákival, akivel borozga- 
tott. tehát min lehetett öntudatlan állapotban. 
Cselekménye a vádbeli cselekményt meríti ki. 
sót közel áll a gyilkossághoz is. Érős felindu
lásban sem hintett Dobos, mert régen tudott 
a felesege es Csáki között levő viszonvról. hi
szen többször emiatt váltak szél a házastársak. 
Ila tálán akkor követte volna el cselekményét, 
amikor Csáki belép<4t a házba és követelőzni 
kezdett. eseth‘g lein Inc beszélni felindulásról.

ítélet . ll< n Dobos Vilmos enyhítésért. 
ügyes/ pedig súlvosbbításért fellebbezést jelen
tett be.
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HÍR EK
1932 július 14. Csütörtök. Katholikus: Bonavenlura. 

>rs. Izraelita 5692 Thamtuz 10.
Nap kel í óra 17 perckor, nyugszik 19 óra 51 perc

kor. -- Hold ke! 17 óra 13 perckor, nyugszik 0 óra 
13 perckor.

A Meteorológiai intézet jelentéae délután 1 arakor: 
Meleg idő, a :ii>atarliajlani csökkenése.

A gyógyszertárak közül július hónapban Pauli Pé
ter i.lókai-ulcu , vitéz Szabó László iMária-körút. és 
Székely Sándor (Csongrádi-utcai gyógyszertára tart 
éjszakai ügyeletes szolgálatot.

A tegnapi export 4/ vagon
.Július 12-én. kedden 46 vagon gyümölcsöt 

és egy vagon vágott baromfit szállítottak el 
Kecskemétről. ( borkából Ausztriába 11. Né
metországba Hegyeshalmon át 4. Szobit ál 7 
vagonnal szállítót lak.

Budapestre ?. Ausztriába 16. Németország
ba Hegyeshalmon át egy. Szobon át egy. 
Svájcba egy és Lengyelországba egy vagon ba
rack ment. Budapestre egy vagon zöld papri
kát. Ausztriába egy vagon vágott baromfit 
küldtek.

Tegnap szállították el idén az első vagon 
kecskeméti gyümölcsöl Svájcba, hova értesü
lésünk szerint, ezentúl naponként egy-kel va
gon barackot lógunk exportálni.

Münchenben "0 - 80 fillérért kel a kecs
keméti meggy. A Münchenbe érkező kecske
méti meggy csomagolása és minősége szép, a 
szombati szállítmány a nagy meleg miatt szen
vedeti. mégis az erős érdeklődés lolylán átlag 
50 pfenniges (68 fillér! áron kelt el. kis téte
lekben pedig 51—60 pfennigén! (73—81 lill.l 
kg-kénl. Magyar uborka is érkezett a mün
cheni piacra, azonban az éjjeli felhőszakadás 
és egésznapos eső folytán csak 18- 20 pfenni
ges (25—27 fillért áron értékesült. Óriási 
mennyiségekben érkezik az olasz uborka, mely 
azonban a nagv tömeg és gyengébb minőség 
folytan csak 14- 16 pfenniges (19—21 fillér) 
áron talált vevőre.

Nagykőrös rendezi az idei úszókong
resszust és az ezzel kapcsolatos versenyeket 
július 31-én. vasárnap a most létesített 50X20 
méteres us/odában. \ remek fürdőt májusban 
kezdték megépíteni. Nagysága 2 és egynegyed 
kai. hold. A vízellátást 180 méter mely. 22 
fokos vizel szolgáltató árlézi kút biztosítja. Az 
úszókongresszusra Kecskemétről is többen rán- 
dulnuk ál. A résztvevőknek az Idegenforgalmi 
Iroda kedvezményes utazást és ellátást bizto
sít. Nagykörösről a 24-i gyümölcskiállítás al
kalmával lógnak Kecskemétre csoportosan át
jönni.

Emlékeztető. Az iparosság f. hó 14-én. 
csütörtökön délután a villanvtelepel és a gép
gyárat fogja meglátogatni. Gyülekezés érdek
lődő családtagokkal együtt délután fél 3 óra
kor az Iparos Otthon épületében.

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban —251.3 C.’. mini
muma + 17.7 C . reggel 7 órakor derült, me
leg i lő. léghő 21.2 Csapadék 8.5 milli-

Állatorvosi rendelő. Szabó Mihály állat
orvos. Vak Bottyán-utca 5. szám. 1558

A közadók különböző fajai a pénzügy- 
minszler most megjelent adóstatisztikája sze
rint a következők- 1. földadó. 2. llázadó, 3. 
kereseti adó. I. társulati adó. 5. jövedelemadó. 
6. vagyonadó. 7. alkalmazottak külön adója. 
8. szükségadó. 9. rokkantellátási adó. II). be
tegápolási pótadó. 11. gépjármüvek közúti 
adója. 12. vármegyei és községi pótadók. 13. 
útadó. II. közmunkaváltság. 15. kereskedelmi 
és iparkamarai illeték. 16. mezőgazdasági ka
marai illeték. 17. vízszabálvozási járulékok. 
18. egyházi adók és felekezeti iskolai idők. 19. 
ehadó és 20. vegyes adók: 21. általános for
galmi adó. 22. fényíizési forgalmi adó. 23. 
szeszadó. 24. söradó. 25. cukoradó. 26. ásvánv- 
olajadó. 27. gyűjh+zeradó. 28. szivarkahüvely- 
és szivarkapapiradó. 29. boriiul-. hús- és egyéb 
fogyasztási adó. 30. italmérési illeték. 31. mes
terséges édesítőszerek adója. 32. értékpapír
forgalmi adó.

* Cementlap, mozaiklap. betoncső kapható 
Itoscnbaum cégnél. 819g

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA▲AA AAA AAAA
VENEZIA HOTEL ASTORIA az egyetlen komforttal berenJezett magyar szálloda Ve- ■■■ \ 
lenccben. Folyó btdea és meleo víz a szobákban kitűnő magyar konyha. Maoyarnl beszélő szállodai alkalmazót! minden 1
vonat- és hajó érkezésénél Abanioan kellemes úri magyar társaság Magyar alkalmazottak, magyar ie.eiez.c-,, hhk

Óriási részvét mellett temették el
ma délelőtt a tiszaiigi cserkésztáborozás

kis halottját
Teljes cserkészparádéval kisérték el utolsó utjara Kalmár Istvánt

Ma délelőtt fél 11 órakor meghaló szertar
tások és parádék közben temették el a Szent
háromság-temetőben Kalmár Istvánt, a Katona 
József cserkészcsapat tragikusan elhunyt fia
tal tagját.

Már fél II óra elölt óriási tömeg vette kö
rül a halottasház. végében álló ravatalt, amely
re fél 1 1 óra előtt öt perccel bajtársai emelték 
fel a Tiszába pusziid! Kalmár István koporsó
ját. A résztvevők soraiban olt láttuk Fáy Ist
ván főispánt. Zimay Károly polgármestert. 
Szabó Jenő kiillurtanácsnokot. Orbán János 
dr.-t. a piarista gimnázium igazgatóját. Szlan- 
kay Lajost, az iparostanoncistoola igazgatóját 
és sokakat másokul. A cserkészkerület képvi
seletében .8+ Tóth Gergely dr. kerületi titkár 
jelent meg.

A város hivatalos értesítést kapott ma 
a színház ügyében

A Kecskeméti Lapok tegnapi számában vá
rosszerte élénk visszhangot kellett tudósítás
ban számoltunk be arról, hogy Miklósy Imre 
színigazgató koncessziójának meghosszabbí
tása körül bajok vannak és hogy Sziklay Jenő, 
a legújabb színigazgató. Patkós Irmának, a 
nagyszerű primadonna férje rövidesen be 
óhajtja nyújtani pályázatát a Katona József 
Színház, illetve az alakulóban levő kecskeméti 
szinikerület színházainak bérletére. Meg kell 
állapítanunk, hogy

a Sziklay-félc kombináció híre az egész 
városban osztatlan tetszést keltett.

mert Sziklayt. i szegedi és debreceni színházak

Iskoiui értesítők
Az Angolkisasszonyok tanítónőképző 

intézetének XI. évi értesítője
Az Angolkisasszonyok vezetése alatt álló 

kecskeméti róm. kath. tanítónőképző intézet
nek Xi. évi értesítőjét Maler Semsey M. Gizella 
int. főnöknőnek az iskolából kilépő leányok
hoz intézett megkapóan kedves búcsúszavai 
vezetik be..............K tanár, nevelő s a -tanítvány
közötti kapocs nem szakadhat szét azzal, ha 
befejezték tanulmányaikat ..." — mondják a 
búcsúszavak — ..s az iskolában, a szerető ta
nároknál. nevelőknél mindig tárt karokra, 
megértő szivekre találnak az oda bizalommal 
forduló volt növendékek." Királymezey Tibor 
hittanárnak :i szülői konferencián tartott, meg- 
szívielcsre és követésre méltó igazságokat tar
talmazó előadásál .. \ szülői ház. és az iskola" 
címmel közli az értesítő. Az értékes előadás 
pontokba foglalja össze azokat a kérelmeket, 
melyeket az iskola a szülői házhoz intéz- 1. 
Legyen a szülő leitélien bizalommal az isko
lákhoz. 2. Ne tűrje el a szülő, hogy gyermeke 
az iskolát hazugsággal becsapja. 3. Minden 
szülő kettőzött gonddal őrködjék leánya felelt. 
4. Igyekezzenek a szülők igénytelenségre és 
munkaszeretetre nevelni hánya ikat.

Az intézet sok tanulságot nyújtó és kellemes 
olaszországi tanulmányutat rendezett, melvről 
lieke Ida dr. tanárnő számol be az értesítői: n 
színes tollal. Az igen jól sikerült tanulmány
úton Köoestly M. Józsa igazgató. Andor Mária. 
Pint- r Margit, fíeke Ida dr. és Királymezey 
Tibor tanárok vezetésével húsz növendék vett

A ravatalt a gyászoló család tagjai vették 
körül és ott állott a ravatal mellett feszes vi- 
gyázban a Katona József cserkészcsapat, va
lamint az 57-es számú leánycserkészcsapat tel
jes együttese. A temetési szertartásba pontban 
fél 11 órakor kezdett bele Nagy Gyula katho
likus segédlelkész, a gyászdalokat Póttá Aladár 
főkántor és Lengyel Gyula segédkántor énekel
ték. A szertartás után könnyekig meghatoltan 
kísérték a gyászoló tömeg a sírhoz a koporsót. 
A .sírnál mégegyszer imádkozott a lelkész, a 
bajtársak nevében Kerekes Dezső őrsvezető 
mondtt elérzékenyült búcsúszavakat, aztán fel
harsant a kürtszó, vigyázba parancsolta a 

. cserkészeket és cserkészleányokat, és a mégha- 
' totl csöndben lassan a korai sírba eresztették 

a kis Kalmár Pista koporsóját.

nagyszerű főrendezőjét. az alapos. komoly 
színházi embert Kecskeméten is igen előnyö
sen ismerik.

A szinigazgaló-válság ügyében különben ma 
hivatalosan is értesítést kapott a város. Az ér
tesítés szerint

maga a Szinészegyesület is Miklósy Imre 
•zínivaz.utói engedélyének meghosszab

bítása ellen foglalt állást
a kultuszminiszter elé beterjesztett hiva'alos 
jelentésében. A városhoz küldött ezen értesí
tés egyébként beszámol arról is. hogy Miklósy 
Imre augusztus végéig haladékot kapott tar
tozásainak rendezésére.

részt. A római útról érdekes karcolatok szól
nak. A szintén szépen sikerült budapesti és 
szegedi tanulmányutakról Pintér M. Margit 
tanárnő írt részletes beszámolót.

A mull évben beiratkozott 181 növendék, az 
év végén maradt 177: jeles osztályzatú 16. jó 
85. elégséges 63. elégtelen 13. javító vizsgát 
lehel 9. osztályt nem ismételhet 4.

.leles tanulók: Pásztor Ilona. Szőke Gab
riella I. o.. Antal Gabriella. Gzarbol Mária. 
Kary Erzsébet. Kiss Mária II. <».. Erdélyi Zsu
zsanna. Perce Júlia. Varga Teréz III. <».. Eer- 
mendzsin Margit. Zsolnai Plossek Katalin. 
Sirasser Jolán. Varga Rózsa IV. o.. Baja Aloj- 
zia. Dobri Magda. I)onkó Margit. Farkas Má
ria. Tormássy Lenke V. o. tanulók.

Pénz- vagy könyvjutalomban részesültek: 
Donkó Piroska. Kun Mária. Pásztor Ilona. 
Szók Gabriella. Szűcs Magdolna. Virágháty 
Zsófia I. o. Antal Gabriella. Aradi Aranka. 
C/arboi Mária. Herczeg Ilona. Kiss Mária. 
Molnár Ida Hl. o.. Erdélyi Zsuzsámul. Hangúi 
Maliid. Murányi Erzsébet. Perce Juliánná. 
Varga Teréz IV. <».. Plossek Katalin. Strasser 
Jolán. Szabó Olga. Varga Rózsa V. o. tanulók.

Az évvégi képesítő vizsgálaton oklevelet 
nyert 33 tanítónő.

Az intézet a múlt évben a volt növendékek 
számára továbbképző tanfolyamot nyitott, 
melynek résztvevői látogatási bizonyítványt 
kaptak. \z intézettel kapcsolatosan két tago
zatú hatosztályos gyakorló iskola működik.

A jövő évi beiratások szeptember 5-én és 
G-án lesznek.
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Hősihalottá nyilvánítottak 
három kecskeméti lakost

\ kecskeméti kir. járásbíróság értesítene a 
helybeli anyakönyvi hivatali. hogy három 
kecskeméti lakost hősi halottá nyilvánított.

V első: Sándor ref. 34 éves lakatos
mester. nőtlen, Galamb-utca 4. szám alatti la
kos. aki ismeretlen helyen és betegségien halt 
meg. Ulrich Béla rk. 25 éves lakatosseg.'d 
a második hősi halott, aki Fráter-utca Itt. sz. 
alatt lakott. Orosz hadifogságban, ismeretlen 
helyen halt el. A harmadik hősi halott
Küldi Mihály rk. 28 éves földmíves, nős. szik
rai lakos, aki 1917 december 31-én orosz hadi
fogságban ismeretlen helyen és ismeretlen be
tegségben halt meg.

Szövetkezeti alapon építsenek 
a gazdák hűtőházat

Mint a Kecskeméti Lapok megírta, a gyü
mölcsszindikátus nagy 1 efogadóképeségü hí I i 
.házakat szándékozik felépíteni, hogy azokban 
az alkalmilag eladhatlan vagy csak alacsony 
áron eladható gyümölcsöt tárolhassák és ké- 
so-bb jobb árakon adhassák el.

Hasonló hűtőházak létesítését és berendezé- 
sél cikkeimben és ..Három világrészen keresz
tül” c. könyvemÍK*n is. külföldi, főleg amerikai 
példákra hivatkozva, több ízben ajánlottam a 
gazdáknak. A terv annyira fontos, sőt életbe
vágó. hogy enélkíil a gazda úgyszólván meg 
sem tud .Ini a mai mostoha időkben s csak 
helyeselni tudom a tervei megvalósítani készülő 
kereskedelem élelmességét. Nem tudom azon
ban megérteni, miért nem maguk a gazdák 
építik fel a hűtőházat szövetkezeti alapon, hogy 
az elraktározás útján elérhető árkülönbözet 
hasznában saját maguk részesülhessenek. Ha 
a kormány a gyümölcskereskedeleninek nyújt 
mérsekeltkamatú kölcsönt a kivitel finanszíro
zására. a gazdák ilyen irányú szövetkezeti vál
lalkozása is megérdemelné a kormánytámoga
tást.

Korábbi cikkeimben rámutattam az ameri
kai ..Birdseye" fagyasztási rendszerre, amely 
amellett, hogy nagyon olcsó, praktikus és min
denütt bevezethető. Evekkel ezelőtt láttam már 
ilyen rendszerű hűtőházakká átalakított épüle
teket. ahol a gazda eladhatlan gyümölcsét, 
még epret és cseresznyét is. uborkáját, babját, 
borsóját is elhelyezhette es bevárta, mikor el
tűntek a piacról a friss főzelékfélék és akkor 
került a sor az elrakározott termékek eladá
sára.

ügy látszik, a magyar gazdából hiányzik a 
hasznot hajtó szervezkedésre, szövetkezésre 
irányuló hajlandóság. A külföldi gazdák, a 
dán. 'holland, n.'met és talán elsősorban az 
amerikai gazdák körében léplen-nyomon ta
pasztalható a beléjük nevelt üzleti szellem. A 
földmívelésügyi minisztériumnak kellene a 
kezdeményezést vállalni. Természetesen a leg
szigorúbb ellenőrzéssel kellene biztosítani. hogy 
a vezetés nemcsak minden tekintetben megbíz
ható emberek, hanem fel télen ül szakavatott, 
üzleti érzékű egyének kezébe kerüljön.

Semmiesetre sem a gyümölcskereskedők el
len irányul szerény szavam, sőt nagyon becsü
löm élelmességüket s ha pénzem lelt volna, 
magam megcsináltam volna már régen a hűtő
házat. mert láttam azok nagy hasznát. De saj
nálom a gazdákat, akik sokszor alacsony ára
kon kénytelenek termésüket eladni. Kíséreljen 
meg mindent a gazdatársadalom, hogy meg
felelő kölcsönhöz jusson és építsen saját ter
ményei elhelyezésére hütőházat. A gazdáknak 
ebben a törekvésükben bizonyára segítséget fog 
nyújtani a Mezőgazdasági Kamara is.

borő /.• tdcnfr< si \dolf.

I

Ha fáj a feje és szédül, ha teltséget, bél
izgalmat. gyomorégést, mellszorulást vagy 
szívdobogást érez, igvék minél előbb valódi 
..Ferenc .József” keserűvizel. Gyomor- és bél- 
szakorvusok bizonyít ják, hogy a Ferenc József 
víz remek természetűiket ta hashajtó. A 
Ferenc József keserűvíz gyógy szertárakban, 
drogériákban és fiiszeríizletekben kapható.

A pécsi színészek Nagykörösön, /'odor 
Oszkár pécsi színigazgató színtársulata pénte
ken este kezdi meg hathetes színházi szezonját 
Nagykőrösön. A pécsi társulat tagjai között 
nagy számban szerepelnek a kecskeméti kö
zönség volt kedvencei, közöttük Fejér Erzsi, 
I larezos Irén. Markovics Bandi és mások.

A 97. sz. Fehér sirály cserkészcsapat a 
Kecskeméti Lapok útján üdvözli hozzátarto
zóit és ismerőseit. A csapat kétheti táborozás I 
után, holnap, csütörtökön délben érkezik haza 
Kecskemétre. Az üdvözletei Timár Sándor pa
rancsnok. Tróznay Márton táborparancsnok. 
Nagy Imre rajparancsnok. Szabó Jenő és Penta 
.János őrsvezetők. Szabó István. Szakács And
rás s. őrsvezetők. Botfalusi Viktor. Dómján 
László, Kiss M’bály. Kopasz János, Könyves 
László. Lovas Mihály. Mold Béla cserkészek l 
írták alá.

* 14 napos rendkívül olcsó napernyő és
slranrfcruyőkiárnsítás Szelesnél. KétSemploni- , 
köz. 1663

* Aki olcsón akar nyaralni, szórakozni, pi- ! 
I tenni. üdülni. sport Ini és kirándulni, az | 
Veszprémbe jön. \ város a vadregényes és er
dős Bakony és a lágy hullámú Balaton között 
fek«zik. amely utóbbi naponta 8 vonatpárral, 
autóbuszokkal és autókkal 20 perc alatt elér
hető. A nvaralás személyenként és naponként
.! .->(> p.-ngóbe t: :iil. I evéllH-li részletes választ I 
ad Veszprém város Idegenforgalmi Hivatala.

Gyengeelméjű ember a sínek között. 
Tegnap estefelé a vasúti vona llx'járó telefonon | 
jelentette a pályaudvari őrségnek, hogy Fekete 
állomás felől egy gyanús egyén halad a sínek 
között Kecskemét felé. A rendőrség emberei 
eléje menek és igazolásra szólították fel. A kü
lönösen viselkedő férfi Berki Imre 28 éves ko- ■ 
cseri napszámosnak mondotta magái, de sem- i 
miféle igazolvány nem volt nála. A rendőrök j 
ellenben arról győződtek meg. hogy gyenge
elméjű. Az. ügyeletes Tendőriszt utasítására a I 
városházáról kivittek a kórház elmeosztálvára.

Adomány. G. Kovács István szolnoki la- 1 
kos egy peres ügyből kifolyólag neki megítélt [ 
4 pengéit a Szegénygondozó Hivatalnak adó- i 
mányozta. Az adományért ezúton inaiul kö
szönetét a Szegénygondozó vezetősége.

* KTE vezetősége felk éri az összes szak- 1 
osztályokat, hogy csütörtökön este 8 órára a I 
futhallpályán jelenjenek meg a cibakházi I 
sportnap megbeszélése végett j

A mai piac
.4 zöldségpiacra 3 máz-sa knlarábét. 195.000 

zöldpaprikái. 9 mázsa zöldbabot egv mázsa 
zöldborsót. 2 mázsa paradicsomot hoztak fel. 
Árak: zölditab 5 8. zöldborsó 8- 12. paradi
csom 45 fillér kilónként, zöldpaprika darabja 
1-3. tök darabja 4—7 fillér

1- uborkapiacra reggel 7 óráig 900 mázsa 
uborkát hoztak fel. A zöldséges uborkát 3. a 
zsákos uborkát 2 fillérért vásárolták kilónként.

.4 gyümölcspiacra 25 mázsa meggyet. 1200 
mázsa barackot és 40 mázsa almát hoztak fel. 
Árak: nagy meggy 65 75 apró 18 20. ba
rack nagy 35—15. közepes 25—30. apró 15
25. vajalma 18- 30 tüköralma 20 30 fillér
kilónként.

Árverési hirdet meny
\ 4560 1931. M. E. sz. rendelet érielmében

aranypeiivoben értendő 2800 I'. köztartozás és 
járulékai lejében a végrehajtási jegyzőkönyv 

11 11 felvet I rádió- és vilianyfel
szerelések és házi bútorok, valamin! 1 — 163. 
tételszám alatt felvett 6000 pengő készpénzkö- 
vetelésekíd lefoglaltam. azok a 600 1925. • M 
rendelet 63.. 71 szakaszai értelmében nyilvá
nos árverésen eladom.

A lefoglalt ingóságok becsértéke 5909
Első árverés lu lye és ideje: V. kér. Ben: •zkv 

Ferenc-ulca 7. sz.‘. 1932. évi július hó 15-én 
délelőtt 10 óra.

A második árverés helye és ideje: Városi 
anyagraktár. 1932. július íió 22-én délelőtt 10

Árverési feltételek:
1. Az első árverésen a lefoglalt ingóságokat 

csak akkor adom el. ha a becsértéknek leg
alább háromnegyedrésze megtérül.

2. A második árverásen azonban az ingókat 
a becsérték háromnegyed részén alól is a leg
többet ígérőnek mindenesetre eladom.

3. A vételár készpénzben azonnal fizetendő. 
Kecskemét. 1932. július 13.

Karát song (iyörgy sk. 
végrehajtó.

I*

Keresek augusztus 1-re egy komplett kétszo
bás lakást a központban. Címem a kiadóhiva
talban^______________  1735

-Részvényt ár suság

Lépőin i garantált Vl/Vll-es kicsinyben 80 fill. 
kilógra móriként Domjármál. Hákóczi-út. 1724

Egy rekesze* sertéséi, 3 4 disznóra való,
• Ladó Csóka-utca 65. sz. a. 1705


